
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

 Proponente: ASL TO4 - S.C. AFFARI ISTITUZIONALI LEGALI CNU - S.S.GEST. AMM.VA
RAPPORTI CON ORGANISMI PER TRASPORTI SAN. E COORD. AZLE PRIVACY E PROTEZIONE
DATI

     
 Numero di Proposta:  1535 del 29/12/2020    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1441      DEL 31/12/2020

OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PER L`AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE ALLE
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO ED AI COMITATI DI CROCE ROSSA DEL
SERVIZIO DI TRASPORTO SANITARIO INTEROSPEDALIERO PROGRAMMATO E DI
TRASPORTO SU PATOLOGIE AUTORIZZABILI E CONTINUAZIONE DI CURE, AI SE
NSI  DELLA  D.G.R.  48-7791  DEL  30/10/2018.  PERIODO  MESI  12  DALL`1/01/2021  AL
31/12/2021. AGGIUDICAZIONE LOTTI  N. 1 / 2 / 3 / 4 /6.



OGGETTO:  AVVISO DI SELEZIONE PER L`AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE ALLE ORGANIZZAZIONI
DI VOLONTARIATO ED AI COMITATI DI CROCE ROSSA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SANITARIO
INTEROSPEDALIERO  PROGRAMMATO  E  DI  TRASPORTO  SU  PATOLOGIE  AUTORIZZABILI  E
CONTINUAZIONE  DI  CURE,  AI  SENSI  DELLA  D.G.R.  48-7791  DEL  30/10/2018.  PERIODO  MESI  12
DALL`1/01/2021 AL 31/12/2021. AGGIUDICAZIONE LOTTI  N. 1 / 2 / 3 / 4 /6.

IL COMMISSARIO
Dott. Luigi VERCELLINO

(Nominato con D.G.R. n. 18-1902 del 28 agosto 2020)

- Preso atto che, per effetto dell’impossibilità di far fronte con operatori dipendenti e mezzi di 
proprietà  all’espletamento  di  tutti  i  trasporti  relativi  a:  utenti  interospedalieri,  pazienti 
dializzati  al  Centro Dialisi  di  riferimento,  utenti  in  ADI,  per  accertamenti  e  prestazioni 
sanitarie  necessarie  non  erogabili  a  domicilio,  utenti  in  RSA  ubicate  sul  territorio  di 
competenza, nonché pazienti inseriti nel Nucleo Stati Vegetativi c/o la RSA Anni Azzurri di 
Volpiano, afferenti i Distretti aziendali, sono state attivate nel corso degli anni convenzioni 
con Associazioni di volontariato che garantiscono tali prestazioni mediante rimborso delle 
spese consuntivate effettivamente sostenute;

- Preso atto che il ricorso agli affidamenti di tali Associazioni / Comitati caratterizzate dalla 
presenza  di  operatori  volontari,  effettuato  sulla  base  delle  disposizioni  normative  sopra 
citate, risulta altresì motivato dalla garanzia di professionalità ed affidabilità nell’esecuzione 
delle  prestazioni  rese dalle  stesse,  atteso che le medesime Associazioni  /  Comitati  sono 
tenute  ad  impiegare  personale  identificabile  tramite  utilizzo  della  divisa  e  tesserino  di 
identificazione,  specificamente  formato  con  corsi  di  addestramento,  che  segue 
scrupolosamente  le  norme  di  ordine  igienico  e  comportamentale,  che  può  accedere 
all’interno  dei  Presidi  e  delle  Strutture  aziendali  per  esplicare  la  propria  attività, 
accompagnando  i  pazienti  alla  destinazione  prevista  e  supportandoli  sia  sotto  l’aspetto 
fisico, aiutandoli a superare eventuali difficoltà logistiche, sia sotto l’aspetto psicologico, 
sostenendoli nei momenti di difficoltà; 

- Vista la Legge Regionale 29 ottobre 1992, n. 42 e la Legge Regionale 29 agosto 1994 n. 38;

- Visto, inoltre, il D.L. 178/2012, come modificato con D.L. 101/2013 e Legge di conversione 
125/2013,  dai  quali  si  evince  che,  a  far  data  dal  1°  gennaio  2014,  i  Comitati  Locali  e 
Provinciali della C.R.I. assumono personalità giuridica di diritto privato e sono iscritti di 
diritto  nei registri  provinciali  delle  Associazioni  di  Promozione Sociale  ex L. 383/2000, 
subentrando in tutti i rapporti  convenzionali  già stipulati  in precedenza con gli  Enti  del  
Servizio Sanitario Nazionale;

- Richiamata la D.G.R. n. 48 7791 del 30.10.2018  con la quale la Regione Piemonte ha 
approvato  per  il  periodo  2019  –  2022  i  nuovi  schemi  di  accordo  regionale  per  la 
regolamentazione dei rapporti  fra  Aziende  Sanitarie  Regionali  e  i  Comitati  della  Croce 
Rossa  Italiana  e  le  Organizzazioni  di  Volontariato  per  lo  svolgimento  delle  attività  di 
trasporto sanitario di emergenza  ed  urgenza  interospedaliero  (all.  A)  e  delle  attività  di 
trasporto  interospedaliero  programmato  e  di  trasporto  su  patologie  autorizzabili  e 
continuazione di cure (all. B) tra Regione Piemonte e le Associazioni A.N.P.A.S Comitato 
regionale  del  Piemonte,  Coordinamento  Misericordie  Piemonte,  Associazione  A.R.E.S.A 
Piemonte.  S.O.G.I.T.  Croce  di  San  Giovanni  –  Comitato  Regionale  del  Piemonte, 
Associazione  della  Croce Rossa Italiana  -  Comitato  Regionale del  Piemonte,  nonché ha 
modificato la DGR 45- 6134 del 11.06.2007;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



- Richiamata la deliberazione n. 1162 del 06/11/2020, con la quale veniva bandito “Avviso di 
selezione   per  l’affidamento  in  convenzione  alle  organizzazioni  di  Volontariato  ed  ai 
Comitati di Croce Rossa del servizio di trasporto sanitario interospedaliero programmato e 
di trasporto su patologie autorizzabili e continuazione di cure, ai sensi della D.G.R. 48-7791 
del 30.10.2018. Periodo mesi 12 dal 01.01.2021 al 31.12.201”;

- Preso atto che entro il termine delle ore 12.00 del 9 dicembre 2020, previsto dall’Avviso 
predetto, sono pervenuti n. 13 plichi , come si evince dal verbale n. 1 del 14 dicembre 2020, 
allegato in copia alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

- Preso atto che il giorno 10 dicembre 2020 veniva pubblicato sul sito dell’ASL TO4 l’avviso 
relativo alla data, luogo e ora di apertura dei plichi;

- Preso  atto  che  con  delibera  n.  1286  del  10.12.2020  veniva  istituita  la  Commissione 
Giudicatrice  per  la  selezione  degli  affidamenti  in  convenzione  dei  servizi  di  trasporto 
sanitari; 

- Ritenuto di prendere atto dei verbali n.1 e n. 2 del 14 dicembre 2020 (Allegato 1 e Allegato 
2), n 3 del 18 dicembre 2020 (Allegato 3) e n. 4 del 29 dicembre 2020 (Allegato 4), allegati  
alla  presente  a  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  con  i  quali  la  Commissione 
Giudicatrice ritiene congrui i seguenti lotti:

LOTTO N. 1

Trasporto dializzati auto / ambulanza residenti Distretto di Ciriè
Croce Reale Venaria

LOTTO N. 2

Trasporto pazienti  ADI / RSA con auto / ambulanza di base 

residenti sul Distretto di Ciriè

Croce Verde Torino

LOTTO N. 3

Trasporto interospedaliero con ambulanza di base da PP.OO. 

Ciriè / Lanzo ad altri PP.OO.

Croce Verde Torino

LOTTO N. 4

Trasporto in Urgenza con ambulanza attrezzata  da PP.OO. Ciriè / 

Lanzo ad altri PP.OO.

Croce Bianca 
Volpianese

LOTTO N. 6

Trasporto con ambulanza di Rianimazione da PP.OO Cuorgnè / 

Ciriè / Lanzo ad altri PP.OO.

CRI Comitato 
Castellamonte

di  non  aggiudicare  i  restanti  lotti  nn.  5  /  7  /  8  /  9  in  quanto  i  preventivi  rientrano 
nell’incremento globale di eccedenza del preventivo di spesa presunta, applicando pertanto 
quanto previsto nell’Avviso di convenzionamento: “L’invio da parte dell’Associazione della 
richiesta di partecipazione alla selezione non vincola in alcun modo la ASR all’affidamento 
delle convenzioni per il servizio di trasporto sanitario interospedaliero programmato e di 
trasporto su patologie autorizzabili e continuazione di cure”;

- Visto il D.Lgs. 33 del 14/03/2013;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



- Richiamate le deliberazioni  n.  426 del 29 aprile 2016 ad oggetto:”  Attuazione dell’Atto 
Aziendale approvato con deliberazione n. 902 del 19 ottobre 2015”; n. 149 del 06 febbraio 
2019 ad oggetto: “ Modifiche all’Atto Aziendale approvato con deliberazione n. 902 del  19 
ottobre 2015; n. 574 del 10 maggio 2019 ad oggetto “ Attuazione interventi organizzativi di 
cui alla deliberazione n. 149 del 06 febbraio 2019...” con le quali è stata istituita la S.C. 
Affari  Istituzionali  -  Legali  -  C.N.U.  al  cui  interno  è  stata  collocata  la  S.S.  Gestione 
Amministrativa  Rapporti con Organismi per  trasporti sanitari e coordinamento aziendale in 
materia di Privacy e protezione Dati;

- Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Dirigente Responsabile della S.S. 
Gestione  Amministrativa  Rapporti  con Organismi  per  trasporti  sanitari  e  coordinamento 
aziendale in materia di Privacy e protezione Dati, dott.ssa Celestina GALETTO su delega 
conferita con determinazione n. 479 del 02 ottobre 2017 e successiva determina n. 337 del 
13/06/2019  del  Direttore  S.C.  Affari  Istituzionali  -  Legali  -  C.N.U.,  dott.ssa  Gabriella 
CHIAPETTO;

- Considerato  che  la  formulazione  della  proposta  di  un  atto  deliberativo  impegna  la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché della legittimità della stessa;

- Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario,  per 
quanto di loro competenza ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D. Lgs. 502/92 e s.m.i.;

DELIBERA 

1. Di prendere atto delle premesse che qui si intendono integralmente trascritte;

2. Di prendere atto dei verbali n. 1 (Allegato 1) e n. 2 (Allegato 2) del 14 dicembre 2020, e n. 3 
del 18 dicembre 2020 (Allegato 3) e n. 4 del 29 dicembre 2020 (Allegato 4), allegati alla 
presente a costituirne parte integrante e sostanziale, e di aggiudicare i seguenti lotti per una 
spesa totale di Euro 831.262,1 per l’anno 2021:

LOTTO N. 1

Trasporto dializzati auto / ambulanza residenti Distretto di Ciriè
Croce Reale Venaria

LOTTO N. 2

Trasporto pazienti ADI / RSA con auto / ambulanza di base 

residenti sul Distretto di Ciriè

Croce Verde Torino

LOTTO N. 3

Trasporto interospedaliero con ambulanza di base da PP.OO. 

Ciriè / Lanzo ad altri PP.OO.

Croce Verde Torino

LOTTO N. 4

Trasporto in Urgenza con ambulanza attrezzata  da PP.OO. Ciriè / 

Lanzo ad altri PP.OO.

Croce Bianca 
Volpianese

LOTTO N. 6 CRI Comitato 
Castellamonte

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Trasporto con ambulanza di Rianimazione da PP.OO Cuorgnè / 

Ciriè / Lanzo ad altri PP.OO.

3. Di  non  aggiudicare  i  restanti  lotti  nn.  5  /  7  /  8  /  9  in  quanto  i  preventivi  rientrano 
nell’incremento globale di eccedenza del preventivo di spesa presunta, applicando pertanto 
quanto  previsto  nell’Avviso  di  convenzionamento:  “L’invio  da  parte  dell’Associazione 
della  richiesta  di  partecipazione  alla  selezione  non  vincola  in  alcun  modo  la  ASR 
all’affidamento  delle  convenzioni  per  il  servizio  di  trasporto  sanitario  interospedaliero 
programmato e di trasporto su patologie autorizzabili e continuazione di cure”;

4. Di  rinviare  a  successivo  provvedimento  l’approvazione  delle  Convenzioni,  e  la  relativa 
imputazione di spesa, con le Associazioni / Comitati aggiudicatarie del lotti nn. 1/ 2 / 3 / 4 / 
6;

5. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14, 
comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.01.1995;

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.  28 - 
c.2) L.R. 10/1995 stante la necessità di formalizzare le convenzioni in oggetto.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 05/01/2021

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  05/01/2021

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 31/12/2020

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1441       DEL 31/12/2020

AVVISO DI SELEZIONE PER L`AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE ALLE
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO ED AI COMITATI DI CROCE ROSSA DEL
SERVIZIO DI TRASPORTO SANITARIO INTEROSPEDALIERO PROGRAMMATO E DI
TRASPORTO SU PATOLOGIE AUTORIZZABILI E CONTINUAZIONE DI CURE, AI SE
NSI DELLA D.G.R. 48-7791 DEL 30/10/2018. PERIODO MESI 12 DALL`1/01/2021 AL
31/12/2021. AGGIUDICAZIONE LOTTI  N. 1 / 2 / 3 / 4 /6.



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

GALETTO CELESTINA  -  Delegato ASL TO4 - S.C. AFFARI ISTITUZIONALI LEGALI CNU - S.S.GEST.
AMM.VA RAPPORTI CON ORGANISMI PER TRASPORTI SAN. E COORD. AZLE PRIVACY E
PROTEZIONE DATI 
COLASANTO MICHELE -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
MARCHISIO SARA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
VERCELLINO LUIGI -  Il Commissario ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 




































		2020-12-31T16:37:11+0100
	Carmela Ortolano




